Die kurzen Thesen, handschriftlich von Cod. 8. 6 Aug. (Wolfenbüttel) fol. 322^a und Cod. Goth. 264 (Gotha) fol. 22^b überliefert, sind nur in den Sammlungen und Gesamtausgaben gedruckt: (lateinisch) Propositiones (1538) L 6^a; 1558 M 1^a—1^b; Wittenberg I (1545) 399^a—^b; Jena I (1556) CCCCCLIII^a; Erlangen, Opp. lat. var. arg. IV, 419; — (deutsch) Walch¹ 19, 1781—1782; Walch² 19, 1781—1782. — Vgl. Drews, Disputationen S. 161—245.

Die Thesen.

Disputatio circularis habenda proxima feria sexta,
praesidente D. Martino Lutherero MDXXXVII.

Utrum homo, qui fecit coenam magnam, invitatis omnia paraverit ad comedendum gratis?

5. 1. Christus, qui per se ipsum fecit coenam aeternae salutis, vocatis per evangelium omnia tribuit gratis.

2. Qui vestem nuptialem intelligent charitatem, tolerari possunt, modo non sentiant per eam iustificari invitatos.

3. Etsi iuste damnatur vocatus, quod non habet vestem charitatis, tamen is, qui habet, non per vel propter eam iustificatur.

4. Fructus est iustitiae charitas, non iustitia, nisi incepit dixeris, quae quia impura et imperfecta est, sub ignoscente misericordia grata est.

5. Fides, quae nos induit iustitia Christi, vere nuptialis vestis est, et operosa est per charitatem, seu facit opera charitatis.

1/2 Disputatio bis MDXXXVII Propos. 1538] fehlt in den Handschriften Goth. 264 u. Aug. 8. 6; Disputatio D. Mart. Lutheri de coena magna. Anno MDXXXVII Propos. 1558 u. Wittenb. 1545. 12 ignoscente] ignoscentiae (?) Goth. 264 13 est fehlt ebd.

Die Disputation.

¶ Disputatio reverendi patris ac domini Martini Lutheri de
veste nuptiali Vitebergae habita hora prima promeridiana
15. Junii anno Domini 1537.

Praefatio D. D. Martini Lutheri.

Videmus, opus esse ministris verbi, et quo magis opus habemus, eo
minus habemus ministrorum scholasticorum, qui vel paululum
operis euperent in hae re, scilicet theologia discenda ponere, ne
dicam, quod sint, qui inventutem ab ea dehortantur, nescio quae praemia
vel cum ignominia christiani nominis vel etiam ipsius Christi et aliis artibus
bonis, illis quidem et non negligendis, pollicentes. Interim tamen, ne quid 10
aliud dicam, sumus omnes debitores non solum verbi et cultus Dei, sed
etiam, ut provehamus hanc doctrinam ad posteros. Nam in hoc generati
et vocati sumus, ut generemus et ipsi filios et filias in Dei regnum.

14 In disputationem . . . praefatio *Helmst.* 773 u. *Palat.* 1827 1 domini praec-
ceptoris *Goth.* 264 1/2 de veste nuptiali *fehlt ebd.* 2 Vitebergae habita *fehlt*
Helmst. 773 u. *Goth.* 264 3 Domini *Helmst.* 773 u. *Monac.* 945] Christi *Palat.* 1827;
fehlt in den ubr. Hdschr. 4 D. D. Martini Lutheri *fehlt Helmst.* 773 u. *Palat.* 1827
Die ganze Praefatio fehlt Aug. 67 6 [scholasticorum] scholasticos *Palat.* 1827
7 operae capiant *Rig.* 242; operae capiant *Monac.* 945 8 dehortantur dehortentur
Helmst. 773 9 et] ex *ebd.* artibus *fehlt Rig.* 242 10 et *fehlt ebd.* 12 hanc
Dei hanc *Goth.* 264 13 filias] filius *ebd. Palat.* 1827

BDisputatio circularis D. Doctoris Martini Lutheri de caena
[fol. 322^a] magna sive veste nuptiali. Anno Domini 1537 die 15. Junii. is
hora prima promeridiana ex ore Reverendi patris Lutheri
excerpta a M. Selmo, et nunc ab Alberto Christiano in ordinem
redacta.¹⁾

Videmus, opus esse ministris verbi, et quo magis illis opus est, eo
minus habemus scholasticorum, qui vel paululum operis euperent ponere 20
sacrosancta theologia discenda, ut silentio praetream, quod sint, qui
inventutem ab ea dehortentur, nescio quae praemia vel cum ignominia
christiani nominis vel etiam ipsius Christi ex aliis artibus illi pollicentes.
Sunt quidem artes et aliae facultates non negligendae, sed tamen, ne quid
aliud dicam, apprime debitores sumus, non solum sinceroris verbi et cultus 25
Dei, sed etiam, ut provehamus Evangelii sinceram doctrinam ad posteros
nostros. Ad hoc enim nati et vocati sumus, ut generemus et ipsi filios et

¹⁾ Hier nach folgen die Thesen.

A) Ideo etiam ego, ne quid requiratur in me officii, disputo circulariter, et cupio veterem morem in scholas revocare disputandi et explicandi sacram scripturam gratia, ut discatis non solum vivendum esse in hae vita, sed etiam in futura vita, hoc est, ut aliqui sint, qui possunt etiam post haec tempora gubernare et praesesse ecclesiis, ut et tunc quaestuosa Deo patri nostro et Christo Iesu domino sit messis. Itaque qui possunt hoc prae-stare, debent sese diligenter exercere, neque ullam ob causam a proposito desistere. Invenient enim et in hac professione ea, quae apud ieiunas illas atque egenas, ut Paulus vocat, artes ac doctrinas quaerunt, quod vel Gal. 4,9 ad gloriam vel ad honorem vel etiam ad voluptatem, ut Psalmus ait, per-tinet. Modo Deo patri per Christum rem committeremus etc. Omnes artes, omnes disciplinae habent suos cultores, sola theologia est, quae deseritur, cum tamen sit omnium maxime necessaria, ut quae maxime nunc petitur a papistis, nunc ab innumeris aliis sectis, sophistis ac philo-

2 cupio hunc Monac. 945 u. Rig. 242 scholas] scholis Goth. 264 u. Rig. 242 revocare agitandi Goth. 264 3 gratia fehlt Rig. 242 discatis] discatur ebd. 4 vita fehlt Goth. 264 5 quaestuosa ecclesiis et etiam Monac. 945 u. Rig. 242 6 domino fehlt Goth. 264 7 sese] se ebd. 7/8 a proposito desistere] in proposito desipere Monac. 915 8 luvenient] Inveniuntur Goth. 264 et fehlt Rig. 242 professione] propositione Palat. 1827 9 atque] et Goth. 264 u. Helmst. 773 quaerunt fehlt Goth. 264 quod quae Helmst. 773 10/11 pertinent] pertinent ebd. 11 Deo patri] de patre Goth. 264 etc. fehlt ebd. u. Rig. 242 13 maxime (1) fehlt Rig. 242; maxima Palat. 1827 14 petitur] praematur Rig. 242; primatur Monac. 945 über petitur ubergeschrieben aliis fehlt Palat. 1827

B) 15 filias in regnum Dei. Ideo et ego, ne quid in me requiratur officii, nunc dispiuto et cupio veterem morem revocare in scholis disputandi, agitandi et explicandi sacram scripturam, ut consideretis non solum vivendum nobis esse in hac vita, sed etiam in futura, hoc est, ut sint multi ex vobis instructi, qui etiam post haec nostra tempora possint docere et gubernare 20 ecclesias et sic etiam post nos quaestuosa Deo patri nostro et domino nostro Christo Iesu messis. Quare vos, qui voluntate et facultate parati estis ad docendos alios Evangelii doctrinam, hortor et moneo, ut diligenter vos exerceatis, neque ullam ob causam ab hoc vestro studio et proposito desistatis. Invenietis enim in hac professione nostra, quae vel ad gloriam 25 vel huius vitae externam utilitatem vel etiam voluptatem pertinent, modo Deo patri per Christum rem omnem et euram commiseritis, quae isti contemptores theologiae solum apud ieiuna illa et egena elementa mundi, ut Pauli verbis loquar, quaerunt. Omnes artes, omnes aliae professiones habent Gal. 4,9 suos cultores et amatores, theologia sola odio habetur, cum sit omnium maxime necessaria. Etsi misera aliquando naeta fuerit discipulum, hunc semel perlecta vel inspecta una atque altera pagella bibliorum taedet,

A] sophis. Ac cum ita ab omnibus petatur, vexetur, exagitetur, laceretur, nemo tamen eam vineere potest, sed velut nova Sion consistit vel contra portas inferiorum, ac manet immota.

Deinde etiam vel haec sola affert lucem omnibus aliis artibus et disciplinis, id quod testari cogitur hoc nostrum saeculum. Nam ante haec tempora nemo omnium philosophorum aut doctorum usum suae artis noverat. Nunc cum a nobis didicerint, quis sit artium usus, rident nos ac pro stultissimis habent. Ideo adhortor vos omnes, ut vellitis eciam cogitare de regno Dei deque conservanda Ecclesia, ut si qui ad haec pietatis studia apti sint, ut ad ea se applicent, qui tum religionem, tum eciam quicquid est politicarum virtutum, disciplinarum ac legum vel sola conservat, et sine hac frigent ac iacent omnes artes, ut ut videantur quaestuosa. Reliquae artes habent et inveniunt, ut dixi, suos studiosos et ingeniorum satis et laborum, mnia theologia istius generis disciplinarum est, quae fere a nemine discitur. Et si misera aliquando naeta fuerit discipulum, hunc semel perfecta aut inspecta una atque altera pagella

1 ab fehlt Rig. 242 laceretur fehlt Goth. 264 2 Syon Palat. 1827 u. Rig. 242; Sion velut Marpesia cautes Monac. 945 u. Rig. 242 3 ac fehlt Rig. 242 4 5 Deinde bus disciplinis] Palat. 1827 am Rande: Theologia omnibus aliis artibus adfert lucem 4 etiam fehlt Helmst. 773 u. Rig. 242 affert] adfert Palat. 1827 aliis] reliquis Rig. 242 artibus] virtutibus Palat. 1827 1,5 et disciplinis fehlt Helmst. 773 5 7 Nam bis noverat fehlt Rig. 242 6 aut] ac Palat. 1827 9 conservanda] conferenda Rig. 242 ut] et ebd. 10 religionem] religionum Palat. 1827 11/12 conservat¹ confirmat Helmst. 773 12 omnes artes] ceterae artes omnes Rig. 242 utut] ut Palat. 1827; et ut Helmst. 773 videntur Palat. 1827 12 13 quaestuosa Goth. 264 11 istius fehlt Rig. 242 15 misera] miserum Palat. 1827 aliquando] aliquem ebd. 16 ant] vel Rig. 242 una atque] duo aut Palat. 1827

B] amplius quicquam laboris in eam [fol. 323^b] discendam collocare vel sumere, ut quae ita facilis sit, quae vel semel vel iterum inspecta possit addisci, cum tamen in re discenda et tractanda tot saeculis non defatigatus sit Spiritus sanctus.

Neque ullae aliae artes tam oppugnantur, quam theologia. Haec maxime petitur nunc a papistis, nunc ab imnumeris aliis sectis, sophistica et philosophis. At nihilominus, etiamsi ab omnibus petatur, vexetur, exagitetur, manet velut nova Sion immota, nemo hominum eam vineere potest, quin etiam contra portas inferiorum consistit. nec consistit modo, sed aliis etiam artibus et doctrinis lumine affert, id quod testari cogitur hoc nostrum saeculum. Nam ante haec nostra tempora nemo omnium philosophorum et doctorum verum usum snae artis novit. Nunc, cum a nobis didicerint, quis sit artium et professionum eorum verus usus, hoc nobis gratiae pro nostris laboribus et meritis referunt, ut nos rideant et pro stultissimis 39

A taedet, amplius quiequam operis in eam discendam sumere seu collocare, ut quae ita facilis sit, quae vel semel atque iterum inspecta, possit addisci, eum tamen in ea docenda et traetanda tot saeculis non defatigatus sit Spiritus sanctus. Vos igitur patiamini vos etiam attrahi ad illa studia, quae honorant Deum, ne simus ingrati Deo, et hoc ipsum, quod nobis contigit hoc tempore, deinde amittamus. Et ego, quantum potero, dabo operam, ut quam saepissime disputetur, et ut studiosos revocemus ad hanc sacrosanctam religionem ab illo immenso contemptu, quo iam nunc laborat haec nostra theologia. Nam si quisquam voluerit hanc deserere et, ut coepimus, pergere, dabimus occasionem irae Dei, et veniet sine dubio super nos ingens quaedam maledictio, ut propheta Aggeus cap. 1 ait¹: Respexistis ad amplius, et ecce factum est minus, et intulistis in dominum vestram, et exsufflavi illud. Quam ob causam? dicit Dominus. Quia domus mea deserta est, et vos festinatis nusus quisque in dominum suam. Propter hoc, etc.

Quapropter debetis esse diligentes in haec divina theologia discenda ac prae vobis ferre, ut regnum Dei promoveatur ac divulgetur in omnes

*1 quiequam] quicquid Helmst. 773 u. Rig. 242 operis] laboris Goth. 264 u. Rig. 242
 2 ita fehlt Goth. 264 atque] vel Rig. 242 inspecta] conspecta Goth. 264 addisci]
 disci ebd. 3 ea] re Rig. 242 docenda] discenda Goth. 264. Monac. 945 u. Rig. 242
 sit ipse Goth. 264 4 igitur] etiam Palat. 1827 5 simus] semel (?) Goth. 264
 6 contingit] contingit Rig. 242 deinde] domi rursus Monac. 945 u. Rig. 242 amittamus]
 committatur Palat. 1827 12 ecce fehlt Rig. 242: etiam Goth. 264 dominum]
 dominum (?) Palat. 1827 13 vestram fehlt Rig. 242 Quam] Quaenam (?) Palat. 1827
 16 divina fehlt Rig. 242 17 ac] et Goth. 264 promoveatur] promoveatis Rig. 242
 divulgetis ebd.*

B hominibus habeant. Verum rideant sane et in deliciis omnia sua habeant, omnia sna etiam somnia theologiae nostrae anteponant, vae illi Deo graves daturi sunt poenas.

[fol. 324^a] Frigerent et iacerent etiam nunc omnes illorum artes, utut habeantur quaestuosae, si absque theologia vera essent. Haec est, quae cum religionem puram, tum quicquid est politicarum legum, virtutum, disciplinarum et professionum vel sola conservat. Et tamen (ut paulo ante dixi) reliquae artes et disciplinae habent suos studiosos, unica theologia est, quae fere a nemine discitur.

Iterum igitur vos atque iterum hortor et propter Deum etiam obtestor, qui ad hoc studium theologiae animum applicuistis, et apti estis, ut pergatis, et ab eo vos abstrahi vos nullo modo patiamini, ne fatis ingrati Deo, ne depositum, quod nobis hoc tempore commendavit Deus, perdatis et amittatis. Nam si ita, sicut cepimus, illud contemnere et deserere per-

¹⁾ Das Zitat nach der Vulgata.

� nationes, nam nihil est, quod quis speret, se posse Deum diligere ac sanctificare, et tamen interim contemnere aut saltem negligere eius verbum et dona spiritualia et non sanctificare nomen eius. Crede hoc mihi, ipse etiam cum concedet, imo eripiet etiam tibi haec corporalia, quae sola quaeris neglecto Deo, nec dabit vicissim tibi panem nostrum aut remissionem peccatorum, sinet te tentari a diabolo, nec liberabit te ab illo malo. Ibi tandem videbis eum magno, maximo damno theologiam habere magnum usum etiam in hac praesenti vita, et non posse eius contemptum abire sine gravi offensione divina et nostra summa calamitate.

Quare debetis huic rei etiam studere, et non cogitare, quemadmodum quidam prophani nebulones, nobiles et rustici cogitant, non defuturos pastores ecclesiarum seu satis esse theologorum, etiamsi ego aut nostrorum aliquis non studuerit theologiam. *Eva man finndeth pāstors genugf.* Sed crede mihi, Deus inveniet etiam, quo hanc tuam ingratitudinem pro Evangelio revelato puniat. Nam certe necessarium est ab ipsa adolescentia diligenter et summo eum studio in hanc professionem incumbere, ut eam bene meditatione habeamus. Si quidem haec prae caeteris habet inumeros hostes

2 aut] ac *Helmst. 773* 3 ipse hic *Goth. 264* 4 cum fehlt *ebd.*; tum *Rig. 242*
 imo eripiet etiam] sinet eripere *Monac. 945 u.* *Rig. 242* haec fehlt *Rig. 242* 5 nostrum
 fehlt *ebd.* 6 liberabit] liberari *ebd.* 7 magno fehlt *Goth. 264* cum tuo maximo
Monac. 945 u. *Rig. 242* 9 divina] divisa *(?) Palat. 1827* 10 etiam fehlt *Goth. 264*
 11 *Eva*] *Ey* *ebd.* 12 *pāstors*] pastores *Helmst. 773*, *Rig. 242 u.* *Monac. 945* genugf; gunng
Goth. 264 14 hanc fehlt *Rig. 242* tuam] suam *Helmst. 773* revelato et contemptu
Goth. 264, *Monac. 945 u.* *Rig. 242* 15 certe] certo *Palat. 1827* 16 bene
 tamen *ebd.*

B] rexerimus, dabimus occasionem irae Dei, et veniet super nos ingens quae-dam maledictio, ut propheta Haggeus cap. 1, dicit: Resexistis ad amplius, et ecce factum est minus, et intulistis in domum vestram et exufflavi illud. Quam ob causam? dicit Dominus. Quia domus mea deserta est, et vos festinatis unusquisque in domum suam. Non est, quod cogitemus, [fol. 324^b] nos posse Deum diligere, cum verbum eius et dona spiritualia negligamus, non est, credite mihi, quod etiam corporalia bona, quae sola neglecto verbo quaerimus, adepturos et retenturos diu speremus, eripiet nobis ea Deus, non dabit nobis panem quotidiam, sinet nos tentari a diabolo et bellis affligi. Ubi propter ingratitudinem et contemptum nostrum bonorum spiritualium in huiusmodi angustias copiae nostrae coaetae fuerint, ibi tum demum cum nostro maximo damno experiemur, quid sit theologiam negligere, et quam eius contemptus sine gravi offensione Dei et nostra summa calamitate non beat.

Ego, quantum potero, dabo operam, ut quam saepissime disputetur, et studiosos ad sacrosanctam religionem nostram discendam et magnificiendum mea opera atque cohortatione assidua excitem, ut vel sic ab illo con-

A sapientissimos, sanctissimos et potentissimos mundi et diabolum cum toto suo regno, ne dicam, nos intus in cordibus nostris et carne nostra habere et circumferre hostem maximum, qui sine intermissione contra clamat et agitat.

Nos autem id hac disputatione agemus, ut et excitemus vos ad haec studia utilia ecclesiis et salutaria mundo, et praeparemus vos, ut resistere adversariis ac calumniatoribus possitis. Postremo non debetis etiam pusillanimes esse, ut non statim desperetis de ingenii vestris, si vel non ita commode et bene dissolveritis vel disposueritis argumenta, ut cuiquam Meister R̄ngel probentur, ut a nobis hodie exigunt. Nam nos quaerimus hic gloriam Dei, salutem animarum, discipulos Ecclesiae, et quibus possit aliquando erigi et consolari conscientia, non sapientiam mundi aut eloquentiam ostentare cupimus, nec inde gloriam aliquam venamur, ut alii in suis faciunt artibus. Non enim tyramice aut amarulenter, sed amice inter nos propter vos, qui olim futuri estis doctores ecclesiarum, conferre volumus. Itaque enim sine omni superbia et arrogantia disputabimus, neminem

1 diabolum] diabolorum *Rig.* 242 2 intus] etiam *Goth.* 264; etiam imis *Monac.* 945 *n.* *Rig.* 242 nostris fehlt *Rig.* 242. 3 et (1.) fehlt *Palat.* 1827 maximum] maxime *ebd.* clamat] clamitat *Rig.* 242 5 autem] igitur *Goth.* 264 *n.* *Rig.* 242 id] in *Rig.* 242 et ut *ebd.* et fehlt *Palat.* 1827 vos] nos *Rig.* 242 6 ecclesiis] ecclesiae *ebd.* vos] nos *ebd.* 7 Postremo (tiam *Palat.* 1827 etiam fehlt *ebd.*, 8 non *ebd.* fehlt *Rig.* 242 9 et fehlt *ebd.* disponueritis] exposueritis *ebd.* 10 R̄ngel] R̄nger *Palat.* 1827 ut] et *Goth.* 264 *n.* *Rig.* 242 a fehlt *Rig.* 242 nobis] vobis *Helmst.* 773 11 hic fehlt *Goth.* 264 et] ex *Helmst.* 773 12 consolari et erigere conscientias *Palat.* 1827 conscientias *Rig.* 242 14'15 Non bis volumus fehlt *Goth.* 264, *Helmst.* 773 *n.* *Palat.* 1827 16 enim] iam *Goth.* 264; etiam *Rig.* 242

B) temptu theologiam, quo iam laborat, vindicem. Vestrū est et erit, mean bonam voluntatem et fideles admonitiones bene consulere, nec sic cogitare, sicut quidam prophani nebulones, nobiles et rustici cogitant, non defuturos pastores ecclesiarum, etiam si ego vel alii nostrum theologiam non studuerint. [fol. 325^a] Ist der pfaffen doch nicht ein handt vohll, sondern ein ganz Landt vohll, man findet der vbrig genungt, wo man hin kumpt. Si eiusmodi centauros nulla iura ecclesiarum, nulla salutaris earum institutio et gubernatio tangerent, tamen vel ipsorum aeterna salus eos movere deberet, ne tales voees ederent. Nam nullum dubium est, quin omnes christiani, sint nobiles sive ignobiles, debeant ab ipsa adolescentia diligenter et summo studio in hanc professionem nostram incumbere, ut eam bene cognitam et meditatam semper habeant. Si quidem haec prae caeteris in numeros mundi hostes sapientissimos, sanctissimos et potentissimos habet, imo et diabolum ipsum cum toto suo regno, ut non dicam, nos etiam intus in cordibus et carne nostra habere et circumferre hostem maximum, qui sine intermissione nos vexat. Quod si igitur hoc studio theologiae utili

A] arguentes aut culpantes aut obruentes scommatibus, quod quidam faciunt, si non statim, ut nos, aliquis poterit formare argumenta, ac diserte id, quod velit, exponere aut acenrate dissolvere. Non enim ignoramus vetus proverbium: Qui nunquam male, nunquam bene.¹ Et vel hanc ob causam vos spectatores et auditores aequiores nobis esse deberetis, neque in ansam calumniandi ac distrahendi seu obstructandi rapere, si quid non satis diserte ac apte inter argumentandum fuerit dictum aut positum aut a respondentे solutum. Nam plerumque fit, ut illi, qui ludos aliorum spectant, velint haberi et videri oculatiores et meliores, sed si ipsi nobiscum in eodem ludo ac fabula versarentur, viderent tunc, quid ipsis deesset etiam in levissimis argumentis. Quare concludendo monitos vos omnes volo, ut vos, qui estis

1 aut obruentes fehlt *Rig.* 242 [scommatibus] schematibus *Palat.* 1827 [quidam] quidem *ebd.* 2 nos] nobis placet *Goth.* 264; nobis *Palat.* 1827 poterit¹ poterat *Goth.* 264; poterit aliquid *Rig.* 242 3 velit volet *ebd.* exponere] disponere *Palat.* 1827; opponere *Monac.* 945 accurate] acute *Goth.* 264 u. *Monac.* 945 4 Et fehlt *Palat.* 1827 vel fehlt *Goth.* 264 5 deberetis] debetis *Goth.* 264 u. *Rig.* 242 6 seu] aut *Palat.* 1827 obstructandi obtrectandi *Goth.* 264 u. *Rig.* 242 7 si] sed *Rig.* 242 7 ac apte] aper- tum *ebd.* aut (2) fehlt *Palat.* 1827 8 spectant] spectent *ebd.* 9 et meliores fehlt *Goth.* 264 ipsi fehlt *Rig.* 242 10 tunc] tamen *Goth.* 264; tum *Palat.* 1827 levissimis] lenissimis *Helmst.* 773 11 argumentis se non tam acutum cernere et saepe in lenissimis falli *Monac.* 945 u. *Rig.* 242 hier levissima statt lenissimis 11 monitos bis ut] omnes admonitosvolo, et vos *Rig.* 242 ut] et *Palat.* 1827

B] ecclesiis et salutari animos nostros ab ineunte aetate non praeparaverimus et confirmaverimus, quomodo resistere adversariis nostris, quomodo tela ignita sathanae propulsare, et immarescibilem coronam aeternam, scilicet animarum nostrarum salutem, consequi poterimus.

Disputamus autem nunc et alias sine [fol. 325^b] omni superbia et arrogancia, non argentes aut obruentes scommatibus eos, qui non statim possunt formare argumenta et diserti, id quod animo conceperunt, exponere et dissolyvere. Non enim ignoramus vetus proverbium: Qui nunquam male, nunquam bene.¹ Deinde in hac disputatione quaerimus et quaeremus in aliis semper gloriam Dei, salutem animarum, discipulos Christi, qui olim Ecclesiae usui et perturbatis conscientiis consolationi esse possint, non quaerimus sapientiam mundi, non gloriam inde venamur, aut eloquentiam nostram ostentare cupimus, ut alii in suis faciunt professionibus. Et has ob eansas vos spectatores aequiores nobis esse debetis, neque ansam calumniandi seu obtrectandi arripere, si quid non satis diserte ac apte inter argumentandum fuerit a quoquo dictum, positum aut a respondentе solutum.

Nam plerumque fit, ut illi, qui ludos aliorum spectant, velint haberi et videri oculatiores, sed si ipsi in eodem ludo et fabula versarentur,

¹⁾ Vgl. Wunder, *Deutsches Sprichwörterlexikon IV*, 231: Durch Schlechtmachen kommt man Recht machen.

A] disputaturi, audacter et magno animo et hilari ascendatis ac libenter, vestram operam nobis praceptoribus vestris propter Deum et utilitatem Ecclesiae et reipublicae et vestram locetis. Reliquos autem auditores oratos volo, ut sincere de nobis indicent, ac quieti ac taciti audiant.

5 I. Argumentum.

Vestra disputatio est tantum *λογοπαζία*. Ergo non est utilis Ecclesiae.

Antecedens probo, quia haec materia, quam confirmare vultis, est agitata in Romanis, ubi tantum agitur de ceremonialibus, non de tota ^{Röm. 3, 28} lege et operibus universis.

10 Responsio. Non statim omnis controversia est dicenda *λογοπαζία*, in qua disputatur de vocabulo quod tamen nos sic non facimus, sed quae de inanibus et frivolis rebus agitatur, ut est de congruo et condigno, de fide formata et informata.

¹ ascendatis fehlt Goth. 264 u. Rig. 242 ² et propter Palat. 1827 ³ vestram] vestrum *ebd.*; nostram *Rig. 242* ⁴ locetis fehlt Helmst. 773 u. Palat. 1827 ⁵ oratos etiam *Goth. 264* ⁶ ac (1.)] et *ebd.* ⁷ I. Argumentum] Argumenta opposita (*ohne Zäh lung*) *ebd.* ⁸ tantum fehlt *Palat. 1827* ⁹ quia] Quid enim *Rig. 242* ¹⁰ quam] vestrum (*mit einer Lücke von ungefähr 10 Buchstaben*) *Palat. 1827* ¹¹ agitata in Romanis fehlt *Rig. 242* ¹² agitur *Helmst. 773* ¹³ vocabulis *Rig. 242* ¹⁴ sie] hic *Goth. 264*; fehlt *Rig. 242* ¹⁵ frivolis] levibus *Palat. 1827* ¹⁶ agitatur] agitur *Helmst. 773*; agit *Rig. 242* ¹⁷ et (2.) fehlt *Palat. 1827* ¹⁸ et condigno fehlt *Rig. 242*

B] intelligerent facile, quid ipsis deesset etiam in levissimis argumentis vel 15 proponendis vel dissolvendis. Vos etiam, [fol. 326^a] qui estis disputaturi, si non ita commode et bene argumenta vestra proposueritis, nolite esse imbecilli animo, sed audacter, magno et hilari animo vestram operam nobis praceptoribus vestris propter Deum et Ecclesiae ac rei publicae utilitatem locate. Postremo oratos volo omnes, ut sincere de nobis iudicent, et quieti 20 ac taciti nos audiant.

Sequuntur argumenta et eorum solutiones.

I. Argumentum.

Vestra disputatio est mera *λογοπαζία*. Ergo non est utilis.

Antecedens sic probo. Quia haec materia, quam confirmare vultis, 25 videlicet Christum omnia nobis tribuere gratis et nos non per nostra opera charitatis iustificari, est agitata ab apostolo Paulo ad Romanos, ubi tantum ^{Röm. 3, 2} agitatur de ceremonialibus legibus, non de tota lege morali.

Respondens. Non statim omnis controversia est dicenda *λογοπαζία*, in qua disputatur de vocabulis, quod tamen nos hic non facimus, sed ea 30 [fol. 326^b] tantum, in qua de inanibus et frivolis et fictis terminis contro

^{A]} Röm. 3, 24 D. Martinus Luther. Particula gratis est in epistola ad Romanos, nec nos primi eam vidimus aut invenimus.

Contra: Paulus loquitur tantum de ceremonialibus, ergo non de operibus moralibus.

Quod probo sic: Peritis in sua arte est credendum. Sed Origenes, Chrysostomus, Erasmus et alii doctores Ecclesiae intellexerunt hunc locum Pauli de ceremonialibus operibus tantum.¹ Ergo illis est credendum.

M. Lutherus. Est argumentum ab autoritate, quod tantum valet affirmative, non negative. Non enim sequitur: Ipsi sic intellexerunt, ergo non potest aliter intelligi, praesertim cum pugnet cum sententia Pauli et toto contextu. Quia multi fuerunt etiam ante nostra tempora, qui aliter intellexerunt, videlicet de tota lege, idque probari potest ex contextu Pauli, et quod absurdum inde sequeretur, si vellem dicere, quod operibus moralibus iustificaremur.

¹ epistola ad Romanos] Romanis *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 2 vidimus aut *fehlt Rig.* 242 invenimus] inuenibus (³) *Palat.* 1827 3 Contra] Aliud *Goth.* 264; II Argumentum *Monac.* 945; Contra aliud *Aug.* 67 5 Qnod et *Helmlst.* 773 Et sic probo *Rig.* 242 7 Pauli *fehlt ebd.* 10 non negative *fehlt ebd.* 11 pugnet] pugnat *ebd.* 12 Quia] Quare *Helmlst.* 773 u. *Rig.* 242 etiam *fehlt Rig.* 242 13 videlicet] uti *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827; *fehlt Rig.* 242 idque id quod *Goth.* 264 u. *Rig.* 242 11 inde *fehlt Rig.* 242 14 15 quod bis iustificaremur] operibus ceremonialibus moralia significari *Helmlst.* 773 15 iustificaremur] significaremur *Monac.* 945 u. *Rig.* 242

6] vertitur, ut est materia de merito congrui et condigni, de fide formata et informata.

^{Nem. 3, 24} Lutherus. Particula gratis est in epistola ad Romanos, quae excludit omnia opera tam moralia, quam ceremonialia. Nec nos eam primi vidimus aut invenimus.

II. Argumentum.

Paulus loquitur tantum de ceremonialibus, ergo non de operibus moralibus. Anteecedens probo sic: Peritis in sua arte est credendum, sed Origenes, Chrysostomus, Erasmus et alii doctores Ecclesiae intellexerunt hunc locum Pauli ad Romanos de ceremonialibus operibus tantum.¹ Ergo illis credendum est.

Lutherus. Est argumentum ab autoritate, quod valet tantum affirmative, et non sequitur: Ipsi sic intellexerunt, ergo non potest aliter in-

¹ *Origenes:* *Huetius, Orig. in saec. script. commentaria* (1668), II, p. 427 (*ad Rom. 7, 7*). — *Chrysostomus:* *Homiliae VII in ep. Rom.; opp. omnia ed. B. de Montfaucon* IX (Paris 1731), p. 487 (Migne, *Patrol. Gr.* 60, 446). — *Erasmus:* *Paraphr. in N. T.* (ed. Augustin, Berlin 1780) III, p. 254.

A]

II. Argumentum contra solutionem.

Paulus probans suam propositionem dicit, quod Abraham sit iustificatus ante circumcisionem. Sed circumcisio est opus ceremoniale. Ergo loquitur de operibus ceremonialibus tantum.

Martinus Lutherus. Sic: Circumstantia textus probat, quod Abraham sit iustificatus ante circumcisionem. Ergo tantum loquitur de circumcisione. et non de operibus omnibus totius legis.

R. Non sequitur, sicut neque hoc argumentum valet: Paulus loquitur de circumcisione, ergo loquitur tantum de circumcisione. Hanc sententiam negamus, quia manifestum est, Paulum etiam de multis aliis rebus loqui. Quod autem fecit mentionem circumcisitionis, ideo fecit, quod voluit eam maxime urgere tanquam principalem partem legis contra Iudeos. Ipse autem Abraham fuit idolatra et gentilis, et Paulus citat alias leges ex decalogo.

1 II. Argumentum fehlt Goth. 264; III Argumentum Rig. 242 u. Monac. 945 3 Ergo] Et Palat. 1827 5 sic fehlt Rig. 242 Cirenmstantiae . . probant Helmst. 773 6 iustificatus fide ebd. Ergo Eciam Palat. 1827 (am Rund) 7 omnibus fehlt Goth. 264 8 R. ebd.] fehlt in den übr. Hss. 12/13 Ipse bis decalogo fehlt Rig. 242

B] telligi, praesertim cum pugnet cum sententia Pauli et toto contextu. Quare multi fuerunt etiam ante nostra tempora, qui aliter istum locum [fol. 327 a] interpretati sunt, videlicet de tota lege, et valde absurdum sequeretur, si vellemus dicere, operibus moralibus iustificaremur coram Deo. Nam cum legi morali nemo satisfaciat, sequeretur, nullum hominem iustificari et salvari.

29

III. Argumentum.

Paulus probans suam propositionem dicit, quod Abraham sit iustificatus ante circumcisionem. Sed circumcisio est opus ceremoniale. Ergo loquitur de operibus ceremonialibus tantum.

Lutherns. Sic formavit argumentum: Circumstantiae textus probant, quod Abraham sit iustificatus ante circumcisionem. Ergo tantum loquitur de circumcisione, non de operibus omnibus totius legis. Respondeo: Non sequitur, sicut neque hoc argumentum valet: Paulus loquitur de circumcisione, ergo loquitur tantum de circumcisione neque ulla alia re. Hanc sententiam negamus, quia manifestum est, Paulum etiam de multis aliis rebus loqui. Quod autem facit mentionem circumcisitionis, [fol. 327 b] id eo facit, quia voluit eam maxime urgere tamquam principalem statum contra Iudeos, qui praecipue de lege circumcisitionis gloriabantur. Nec tamen dubium est, quin etiam alias leges ex decalogo citet et tam ceremonialibus quam moralibus legibus omnem iustitiam coram Deo detrahatur.

A]

III. Argumentum.

Poenitentia tota requiritur ad iustificationem, sed nostrum opus est pars poenitentiae. Ergo nostrum opus etiam requiritur ad iustificationem.

Responsio: Requiritur quidem poenitentia, sed non est opus nostrum, neque statim, quod requiritur, est causa aut de substantia rei.

IV. Argumentum.

Fides non potest existere sine operibus aut charitate. Inde ego probo, quod simul iustificat, et non sola fides, hoc modo: Fides et charitas non possunt sciungi, cum sint inseparabilia. Ergo fides et charitas simul iunctae requiruntur ad iustificationem.

Resp. Argumentum loquitur de operibus ante fidem.

Martini Lutheri sie formavit: Quicquid requiritur ad remissionem peccatorum inseparabiliter, hoc est debitum et necessarium ad salutem. Contritio et fides sunt inseparabilia. Ergo non sola fides iustificat et per consequens non iustificamur gratis. Respondeo: Non sequitur: Ego sum contritus, ergo sum iustificatus seu iustus. Nam contritio, si volumus vere definire, non est opus nostrum, sed est potius passio nostra, qua concurti-

¹ III. Argumentum] Aliud *Goth.* 264; IV. Argumentum *Rig.* 242 u. *Monac.* 945
³ etiam fehlt *Rig.* 242 ⁵ de fehlt *Goth.* 264 ⁶ IV. Argumentum] Aliud *ebl.*:
Rig. 242 fol. 246^b beginnt mit neuer Überschrift: Disputatio alia de veste nuptiali prae-
sidente D. Martino Luthero. Anno eodem. Die sequenti. Primum Argumentum
⁸ iustificet *Goth.* 264; iustificent *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 ⁹ cum sint inseparabilia
fehlt *Monac.* 945 ¹⁰ iunctae] iuncta *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 ¹¹ Resp.] Mart.
Lutheri Responsio *Helms.* 773 u. *Palat.* 1827 ^{12/13} remissionem peccatorum] iusti-
ficationem *Monac.* 945 ¹³ et] aut *Rig.* 242 ^{14/15} Respondeo steht vor Contritio
statt vor Non bei *Helms.* 773 u. *Palat.* 1827 ¹⁶ seu] et *Goth.* 264

B]

IV. Argumentum.

Poenitentia tota requiritur ad iustificationem, sed nostrum opus est pars poenitentiae. Ergo nostrum opus requiritur etiam ad iustificationem.

Respondens. Requiritur quidem poenitentia, sed non est nostrum opus, neque statim, quod requiritur, est causa aut de substantia rei.

V. Argumentum.

Fides non potest existere sine operibus aut charitate, quare hoc modo probo, quod charitas simul iustificat, et non sola fides. Fides et charitas non possunt sciungi, cum sint inseparabiles res. Ergo fides et charitas simul iunctae requiruntur ad iustificationem.

Lutherus. Quicquid requiritur ad remissionem peccatorum, hoc est debitum et necessarium [fol. 328^a] ad iustificationem et salutem aeternam. Contritio et fides requiruntur et sunt inseparabiles, ergo non sola fides

A mur et conterimur, ut Petrus in Actis: Vos crucifixistis Christum dominum, ^{Act. 2, 36} item Stephanus: Cuius vos nunc proditores estis et homicidae etc. Hie ^{Act. 7, 52ff.} scindebant corda eorum. Mors non est actio, sed passio. Nos non possumus nos conterere, ut docebant monachi, sed conterente Deo conterimur.
 Sed tamen neque hic videlicet, cum sic conterimus, adhuc sequitur remissio peccatorum, ut Iudas est contritus et multi alii adeo, ut vitam alii laqueo, alii gladio finire seu abrumpere non dubitarint, et tamen non sunt iustificati in illa tanta contritione, quae maior esse non potest. Neque etiam nos possumus accersere aut facere nobis, ubi et quando volumus, ^{1. Z. am. 2, 6} contritionem. Sed ipse Deus conterit nos, concurrit corda, non carnem, et rursus resuscitat per fidem, ut persistat illud: Dominus mortificat et vivifi-
 cat, ipse deducit ad inferos et reducit nos. Nos pessimam tamen sumus. Nos nihil agimus, sed patimur, ipse Deus nos terit, non ipsi nos, ipse efficit, ut clamemus: O miser ego, quid faciam? quo nunc me vertam? ad quem ¹⁵ configiam? heu mihi actum est ac mori exopto etc. Hie tandem accedit

¹ Actis cap. 7 Rig. 242 ² item fehlt ebd. estis bis etc.] fuitis ebd. et homicidae fehlt Goth. 264 ^{2,3} Hinc scindebantur Rig. 242 ³ passio nostra ebd. ⁴ ut bis sed fehlt ebd. conterente Palat. 1827 ⁵ Sed tamen neque] Neque tamen Rig. 242 u. Monac. 945 hie bis sic] si ego vel tu sic Monac. 945 videlicet fehlt Helmst. 773 u. Palat. 1827, dafür kleine Lücke sic fehlt Palat. 1827 conterimus iusti ebd. ⁶ ut (1.) fehlt Rig. 242 ⁷ seu abrumpere fehlt Goth. 264 dubitarint] dubitaverunt Rig. 242 et fehlt ebd. ⁹ aut] et Goth. 264 aut facere fehlt Rig. 242 quando] quam Helmst. 773 ¹² ipse fehlt Rig. 242 ^{12/13} nos bis ipse (1.) fehlt Goth. 264 ¹² Nos bis sumus fehlt Monac. 945 ¹³ terit Goth. 264, Monac. 945 u. Rig. 242] fecit Helmst. 773 u. Palat. 1827; conterit Ang. 67 ¹⁴ faci[um] facio Rig. 242

B) iustificat et per consequens non iustificamur gratis. Respondeo: Non sequitur: Ego sum contritus, ergo sum iustus seu iustificatus. Nam contritio, si volumus recte definire, non est opus nostrum, sed est potius passio nostra, quia per praedicationem legis a Deo concurritur et conterimur, ut cum Petrus in Actis dixit: Vos crucifixistis Christum dominum, et S. Stephanus: Cuius vos nunc proditores estis et homicidae, scissa sunt corda ^{Act. 2, 36} eorum. Nos non possumus nosmetipsos conterere, ut docebant monachi, sed conterente Deo conterimur. Neque tamen, si ego vel tu sic conterimus mortificante Deo, morimur. Mors illa igitur non est actio nostra, sed est potius passio. Neque vero, cum sic conterimus et patimur, statim sequitur remissio peccatorum seu iustificatio. Iudas fuit contritus et multi alii adeo, ut vitam sibi alii laqueo, alii gladio abrumpere non dubitarent, et tamen non sunt iustificati in illa tanta contritione, quae minor esse non potest. Quare sicut nos non possumus [fol. 328 b] nobis accersere et facere, ubi et quando volumus, contritionem, sed ipse Deus ministerio verbi conterit nos et concurrit corda nostra, non carnem, ita porro resuscitat nos et

A] fides, quae arripit verbum de Christo, quod gratis et indignos velit iustificare et salvare. Ita sola fides iustificat, opera ista nihil faciunt ad iustificationem, neque quicquam operum praeter meram passionem praecedit iustificationem. Si quid praecedit, tunc est, ut dixi, passio nostra, non opera nostra, quae nos fecimus. Sed de operibus, quae sequuntur fidem, est alia ratio. Illae sunt laetitiae, laudes, gratiarum actiones ad Deum, non sunt poenitentiae, sed fructus fidei, opera vitae salutis et laetissimum gaudium erga Deum et homines, quia iam alius et novus homo est ac vere coelestis et divinus, ut angeli, qui semper frequentes in caelo adsunt apud Deum, ibi tandem etiam canitur vox exultationis et salutis in tabernaculo iustorum.¹⁾ Sed illie, ubi agitur de contritione et poenitentia, antequam ad fidem venimus, canitur vox morientium, eiulantium et lamentantium in inferno impiorum.

1) arripit] accipit *Rig.* 242 u. *Monac.* 945 verbum Dei *Goth.* 264 et fehlt *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 velit] vult *Goth.* 264 3 praecedit ad *ebd.* 4 tunc] hinc *Rig.* 242 5 facimus *ebd.* 6 Illae] *ebd.* 8 quia iam fehlt *Helmlst.* 773 u. *Palat.* 1827 (hier eine Lücke von 6—7 Buchstaben) est fehlt *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 9 et fehlt *Rig.* 242 frequentes fehlt *ebd.*

B] suo sancto Spiritu per ministerium verbi accedit in nobis fidem, ut persistat illud: Dominus mortificat et vivifieat, ipse nos ducit ad inferos et reducit. Ipse nos terret, non ipsi nos, ipse efficit, ut clamemus: O ego miser, quid faciam, quo nunc me vertam? ad quem confugiam? heu actum est de me, iam mori exopto etc. Ipse nos rursus consolatur et efficit, ut arripiamus verbum promissionis divinae et credamus, quod gratis nos miseros peccatores et indignos iustificare et salvare velit. Ita consistit, quod sola fides iustificat, opera nostra nihil faciunt ad iustificationem, neque quicquam operum nostrorum praecedit ad iustificationem praeter meram passionem, et si quid praecedit, est passio nostra, non opus nostrum, quod nos facimus. Sed de operibus, quae sequuntur fidem et sunt fructus fidei, est alia ratio. Nam ubi agitur de contritione et poenitentia, antequam ad fidem venimus, canitur vox morientium, eiulantium et lamentantium in inferno impiorum. Ubi vero de remissione peccatorum, de iustificatione per fidem consecuta agitur, ibi canitur vox exultationis et salutis in tabernaculo iustorum. Illie vetus adhuc est homo, patiens, hic novus cooperante Sancto Spiritu agens, incipiens diligere Deum et homines, vivens in laetitia, laude, gratiarum actione erga Deum et homines, ut angeli, qui semper frequentes in caelo astant apud Deum, laudantes Deum et novis hominibus de aeterna nostra salute congratulantes.

1) Das Zitat nach der Vulgata.

A)

V. Argumentum.

Tota scriptura ubique coniungit fidem et charitatem, et Paulus ipse tantum in uno loco separat fidem a charitate, ut in Romanis, sed in longe pluribus locis coniungit. Ergo potius est credendum pluribus locis, quam 5 unius aut alterius.

Martinus Lutherus: Imo ipsi Paulo est credendum. Ergo est sequenda Pauli autoritas, in maiori sua parte potius, quam minima. Deinde respondeo: Causa et effectus sunt etiam iuncta, sed tamen habent diversos respectus et obiecta. Sie fides agit tantum eum Deo in corde, cum proximo 10 charitas foris.

VI. Argumentum.

Fides est efficax per charitatem. Ergo fides non sola, sed opera etiam ex parte iustificant, id quod Paulus alio loco videtur affirmare, 1. Cor. 13: Si omnem fidem habuero et dilectionem non habeo, nihil sum, 1. Cor. 13, 2 15 et diserte dicit sive addit omniem.

Respondeo primum breviter et in genere ad illas sententias omnes et eiusmodi in Paulo, Petro, Iacobo et Ioanne agere contra hypocritas.

1 V. Argumentum] Alind *Goth.* 264; II. Argumentum *Rig.* 242 3 charitatem
a fide *Monac.* 945 4 pluribus] plurimis *Rig.* 242 5 uno aut altero *Goth.* 264
aut] atque *Rig.* 242 7 Pauli] eius *ebd.* quam in *ebd.* Deinde *Goth.* 264 fehlt
in den übrigen Hss. 8 etiam iuncta] coniuncta *Palat.* 1827 diversos] varios
Rig. 242 11 VI. Argumentum] *Goth.* 264 ohne Überschrift; III Argumentum *Rig.* 242
13 alio in *ebd.* confirmare *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 14 et bis sum fehlt *Hebst.* 773
u. *Palat.* 1827 17 agere] agitur *Goth.* 264

B)

VI. Argumentum.

Tota scriptura coniungit ubique fidem et charitatem, et S. Paulus ipse tantum uno loco ad Romanos separat fidem a charitate. Ergo potius 20 credendum est pluribus locis, quam unius atque alterius.

Lutherus: Imo ipsi Paulo est credendum et sequenda ipsius autoritas in maiore sua parte potius, quam minima. Causa et effectus sunt iuncti, sed tamen habent diversos respectus et obiecta. Fides agit eum Deo in 25 cordibus, eum proximo vero agit charitas foris. Fides est causa, charitas effectus iustificationis.

[fol. 329 b] VII.

Fides est efficax per charitatem. Ergo fides non sola, sed etiam opera iustificant, id quod Paulus 1. Cor. 13. affirmare videtur: Si omnem 30 fidem habuero et charitatem non habuero, nihil sum; diserte dicit, eum addit omnem fidem.

Lutherus: Breviter primum et in genere ad eiusmodi sententias omnes respondeo, Paulum, Iacobum et Iohannem tantum loqui et agere contra

- A] qui multum gloriantur, ut fit, de fide et de donis. Interim tamen erant et sunt crudelissimae bestiae, superbi nebulones, nulli per charitatem serviebant, id est, quaerebant, quae sua sunt, negligentes proximum et eum damno proximi, ut videre est in ipsa epistola ad Corinthios, et hodie experinur.

fol. 5, 6 Obiectio: Sed fides per charitatem est efficax?

Responsio D. Mart. Lutheri: Hie locus nihil habet incommodi, neque potest contra iustitiam fidei citari, nisi a pessimo grammatico et indocto theologiae. Non enim Paulus dicit, fides per charitatem iustificat, sed operatur, neque dicit, quod charitas operatur, sed fides ipsa, inquit, efficax ¹⁰ est sive potens per charitatem veluti instrumento. Quis nisi mente captus potest dicere, quod operari idem sit, quod iustificari, opera idem sint, quod iustitia, praesertim cum etiam moralis philosophus dicat, opera non esse iustitiam, sed a iustitia fieri opera. Instrumentum non habere vim a se ipso, sed ab agente, serra non fabrum, sed faber trahit serram. Sie de ¹⁵ reliquis. Secundo. Paulus hic non loquitur de iustificatione. Nam hunc

² nebulones alios prae se contemnebant *Monac.* 945 *u.* *Rig.* 242 ²³ ser-
viebant] inservire volebant *Goth.* 264; servire volebant *Rig.* 242 ³ id est] sed
Goth. 264 *u.* *Rig.* 242 ⁴ quae sua sunt] sua *Goth.* 264; *Monac.* 945 *u.* *Rig.* 242 *fügen*
hinzu: quem fructum habent ⁴ et] ut *Helmst.* 773; fehlt *Rig.* 242 ⁵ experiemur
Helmst. 773; experientur *Palat.* 1827 ⁶ Obiectio fehlt *Goth.* 264, *Helmst.* 773 *u.* *Palat.* 1827
⁸ pessimo fehlt *Helmst.* 773 *u.* *Palat.* 1827 ⁹ theologiae] et theologo *Rig.* 242 ¹¹ per
charitatem sive potens *Goth.* 264 ¹² per instrumentum *ebd.* ¹³ philosophus] philo-
sophia *Rig.* 242 ¹⁵ sed (2.) non (9) *Goth.* 264 ¹⁶ hic fehlt *Palat.* 1827 ¹⁷ hunc]
cum *Rig.* 242

- B] hypocritas, qui multum gloriabantur de fide et donis. Interea vere erant crudelissimae bestiae, superbi nebulones, nulli per charitatem servientes, sed quaerebant tantum, quae sua erant, non quae Christi et proximi. Legite cum attentione caput a nobis citatum, et declarabit vobis hanc nostram ²⁰ responsionem, si non satis nobis declarant haec nostra tempora.

fol. 5, 6 Opponens: Sed quid dicitis de loco: Fides est efficax per charitatem?

Hoc respondeo et dico: Hie locus nihil habet incommodi, nee potest contra iustitiam fidei, nisi a pessimo grammatico et theologo citari. Quis, nisi mente captus (fol. 330^a) sit, dicet, quod operari idem sit, quod iustificari? At vero Paulus non dicit, fides per charitatem iustificat, sed operatur, efficax seu potens est per charitatem vel per instrumentum. Quis dicet, opera nostra in hac corruptione naturae, qua legem Dei implere non possumus, idem esse, quod iustitia, cum praesertim etiam philosophia ²⁰ dicat, opera non esse iustitiam, sed a iustitia opera fieri? Instrumentum non habet vim a se ipso, sed ab agente, serra non fabrum, sed faber trahit serram, et sic de reliquis. Secundo. Paulus in hoc loco non loquitur de

A] locum superius absolvit, sed de vita christiani hominis, quam sic describit:
 In Christo Iesu neque circumcisio, neque praeputium quicquam valet, sed fides, quae operosa est per charitatem. Itaque voluit hac sententia ^{Gat. 5, 6} oclu-
 sam esse viam omnibus, tum operariis sive iustitiariis, a sinistris dicens:
 5 In Christo Iesu neque circumcisio neque praeputium valet, id est, nulla opera, nullus cultus, nullum prorsus vitae genus quicquam valet sine omni fiducia operum; tum etiam ignavis et inertibus qui impie audent dicere: Si fides sola salvat, faciamus, quae volumus; et valde miror, quod audetis charitati tribuere iustificationem ex hoc loco, cum ipse Paulus per hunc
 10 locum ne opera quidem concedat charitati, sed tantum fidei, id quod patet ex constructione.

Tertio etiam facitis vitiosam dialecticam, cum pro fallacia compositionis et divisionis de parte accipitis, quod dicitur de toto, ut si sic argumentarer: Homo est anima et corpus, ergo corpus intelligit, anima
 15 sola non intelligit. Sic: Christiana vita est fides et charitas, ergo non sola fides iustificat, valet, ut baculus stat in angulo.

Nunc addemus pauca quaedam pro informatione scholae. Qui non potest subtiliter apud se discernere, teneat illa crassa, clara et rudia. Distinguat primum personam et opus. Opus certe non gignit neque perso-
 20 nam neque opera, sed e contra persona gignit et facit opus, et tamen

^{2/4} In Christo bis iustitiariis ist nach dicens wiederholt und ausgestrichen Goth. 264
 4 a sinistris fehlt Monac. 945 u. Rig. 242 5 id] hoc Goth. 264 6 omni] omnium Helmst. 773 7 fiducia] iustitia Rig. 242 ignavis et inertibus] ignavos et inertes Goth. 264 u. Palat. 1827 8 faciemus Rig. 242 quod] qui cld. audeatis Goth. 264
 13 dicitur] dicit Palat. 1827 14 argumenter ebd. 15 sola] vero Rig. 242 Sie etiam Goth. 264 16 angulo. Ergo sacerdotes non debent ducere uxores ebd. 17 informatione] reformatione novae Monac. 945 19 personas Rig. 242 19/20 Opus certe bis facit opus Palat. 1827 am Rande von anderer Hand 20 et (2.) fehlt Goth. 264

b] iustificatione, quem locum superioribus capitibus tractavit et absolvit, sed docet hypocrita, ne de sua operum iustitia coram Deo glorientur, et admonet ignavos et inertes, qui dicunt: Si fides sola nos salvat, faciamus, quae volumus, ne sibi accersant sua ignavia iram Dei ad diem irae. Tertio.
 25 Vos facitis vitiosam dialecticam, cum per fallaciā compositionis et divisionis de parte accipitis, quod dicitur de toto, ut si sic argumentarer: Homo est anima et corpus, ergo corpus intelligit, anima sola non intelligit. Sic christiana vita est fides et charitas, ergo non sola fides iustificat, valet, ut baculus stat in angulo. [fol. 330^b] Nunc addemus pauca quaedam pro informatione scholae. Qui non potest subtiliter apud se discernere omnia, teneat illa crassa, clara et rudia. Distinguat primum personam et opus. Opus non gignit neque personam neque opera, sed e contra persona gignit et facit opera. Ista duo sunt ita coniuncta, ut alterum sine altero con-

A] sunt coniuncta, et ita, ut alterum sine altero esse non possit, quia, si est revera bona persona, nec est nec potest esse otiosa, quemadmodum vita ipsa, etiam cum dormimus, tamen agit etiam per somnia, nunquam quiescit, ergo idem est separare fidem ab operibus, ac si quis vellet pulsum ab arteriis sciungere. Si es bonus, moveris sine intermissione, sic si malus es, tamen latissime et longissime et necessario ista separanda sunt, ut coehim a terra. Iam est quaestio non de opere, quod fit a persona, sed de ipsa persona, unde illa fiant, certe non, ut Aristoteles responderet: Cytharizando fit bonus cytharaedus¹, item bene operando fit bonus, iuste faciendo fit iustus. Haec valent in foro philosophico et mundo, sed non sic fit apud Deum. Nam hic iustus non fit iuste agendo, sed iustus factus iuste et bene operatur et est et manet persona iusta, sancta et pia per solam fidem in Christum, antequam iuste, pie et bene operatur per misericordiam Dei. Stet igitur et maneat sententia, quod persona ante opera et sine operibus sola fide iusta sit gratis, et post opera non sit, sed maneat iusta in fide. Lex mandat et extorquet opera, fides autem facit personam, et hanc condit, parat ad opera bona. Sed lex et fides sunt inter se realiter di-

1 et fehlt Rig. 242 quia] quod ebd. est] erit ebd. 2 nec est fehlt Goth. 264 nec potest] non poterit Rig. 242 vitiosa Goth. 264 3 etiam (1.) fehlt ebd. 5 moveris] manebis ebd; morieberis (1) Rig. 242 6 necessario¹ necessaria Palat. 1827; necessario moveris Rig. 242 ista fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827 7 a (1.) et Goth. 264 u. Rig. 242 7 8 sed bis persona fehlt Goth. 264 8 de fehlt Helmst. 773 u. Rig. 242 illa] ipsa Goth. 264 illa fiant ipsa scilicet opera fiant Rig. 242 10 Haec enim Helmst. 773 philosophico] physico Goth. 264 u. Palat. 1827; publico Rig. 242 fit (2.) fehlt Goth. 264 u. Rig. 242 11 fit iustus Goth. 264 12 et bene fehlt Rig. 242 et est fehlt ebd. 13 bene pie Goth. 264 15 sola fide fehlt Rig. 242 sit (1.) am Rande in fiat korrigiert ebd. 16 torquet Goth. 264 17 condit] condere Rig. 242 parat] prurit Monac. 945: patet Rig. 242 fides] opera Goth. 264

B] sistere nequeat, quia, si es revera bona persona, non potes esse otiosa. Si es bonus, moveris sine intermissione, si malus, eadem est ratio. Quemadmodum igitur vita ipsa, etiam cum dormimus, agit per somnia et non quiescit, ita separare fidem ab operibus perinde est, ac si quis velit pulsum ab arteriis sciungere. Et tamen ista duo, persona et opus, fides et opera separanda sunt, ut caelum et terra. Hinc oritur quaestio, non de opere, quod fit a persona, sed de ipsa persona, unde ipsa illa fiant. Respondeo non ut Aristoteles: Cytharisando fit bonus cytharaedus¹, bene operando fit bonus, iuste faciendo fit iustus. Haec enim valent in foro physico et mundo, sed non apud Deum. Nam coram Deo in hac nostra corrupta natura nemo fit iustus iuste agendo, sed iustus a Deo promunciatus iusta facit et bene operando operatur. Sicut [fol. 331^a] et manet ante opera et

¹ Aristoteles, *Ethica Nicomachica Bd. 1 (ed. acud. regia Bon., Berolini 1831), II p. 1103.*

A stineta. Fides facit personam, lex erudit et monstrat opera. Si igitur aliquis non poterit intelligere aut explicare obscuras aut graves vel etiam male detortas sententias de operibus, nihil refert, neque in hoc consistit theologia. et licet mihi ignorare quaedam. sed in hoc magis, ut scopum ipsum tencam, videlicet, quod per solam fidem in Christum iustificamur. Interim tamen et hoc poterit quilibet de plebe aut rusticus capere, quod lex et fides sint duo, item, quod persona et opus sint duo. Nam lex non facit opus, sed fides. E contra opera non faciunt fidem, sed fides facit opera. Item opus non facit personam, sed persona facit opus, lex non facit opus, sed monstrat opera. Iam certum quoque est et necessarium, quod oporteat personam, quae venit, ut pareatur a Deo per fidem, esse ante opus, item arborem bonam ante bonos fructus, ut causam ante effectum. Paulus igitur quaerit, unde habeamus personam. Hie respondet Iudaens et papa: Ex fructu, fac hoc et hoc, et eris persona sancta et iusta. *Za hinter sich.* Sed Paulus negat et dicit, quod persona sit facta per fidem a Deo, qui regenerat nos fide in verbo et usu sacramentorum mediante Spiritu sancto. Hanc personam sic regeneratam in verbo per fidem sequuntur postea bona opera, non cogente lege, sed sponte et ultiro, quia fides facit personam, persona facit opera, non opera fidem nec personam. *Den es wirt keiner glauben, ehr wirt auch guth werkt thun, widerumb wirt auch feiner ein guth werkt thun, er glaube denn ehr.*

*1 erudit] videt Rig. 242 monstrat bona ebd. 2 aut explicare fehlt ebd. 3 de-
tortas] discortas, am Rande desectas ebd. de operibus fehlt ebd. neque in hoc con-
sistit Monac. 945 u. Rig. 242] fehlt in den übrigen Hss. 5 teneant] teneant Goth. 264
6 quilibet] qualibet Palat. 1827 de plebe aut fehlt Rig. 242 rusticis ebd. 7 item
bis duo fehlt ebd. Nam] iam Palat. 1827 7.9 Nam bis opera fehlt Goth. 264
8 opus] opera Rig. 242 9 opus (2.)] opera Palat. 1827 9/10 lex bis opera ebd
(am Rand von der Hand eines Korrektors) 10 quoque fehlt Goth. 264 u.
Palat. 1827 quoque est fehlt Rig. 242 11 quod oporteat fehlt Helmst. 773 u.
Rig. 242 quae bis fidem fehlt Helmst. 773, bei Rig. 242 in Klammern paratur
Rig. 242 14 et (1.) fehlt Palat. 1827 hoc (2.) vives Rig. 242 eris] erit ebd.
20 gleuben Goth. 264 auch (2.) fehlt ebd. 21 ain ebd er gleube den ebd ehr fehlt
Palat. 1827*

*b] sine operibus persona iusta, sancta et pia gratis per solam fidem in Christum,
imo etiam iustificata, quando facit opera, tamen eoram Deo est et manet
iusta non operibus, sed sola fide. Idem et quaerit et respondet Paulus.
25 quod nos Iudei et papa sic intonant: Fac hoc et hoc, et eris persona
sancta et iusta. *Za hinter sich.* Paulus dicit, quod persona fiat iusta,
sancta per fidem a Deo et usum sacramentorum mediante Spiritu sancto,
et docet porro, hanc personam sic regeneratam facere bona opera, non tam
cogente lege, quam sponte et ultiro. Ita fides facit personam, persona
30 facit opera, non opera personam. Denn es wirdt keiner glauben, er wirdt*

A Iam si haec distinctio, aliud esse personam, aliud opus, aliud legem, aliud fidem, diligenter observanda sit in hoc passu seu in hae causa, tamen revera inter se separari non possunt, ut nec vita et victus. Non igitur valet argumentatio: Illa sunt inter se distineta. Ergo possunt etiam ab invicem separari, et si non possunt ab invicem separari, ergo simul iuncta iustificant, et per consequens opera sunt partialis causa iustificationis, vel certe causa sine qua non.⁵

Respondeo. Etsi non possum intelligere, quomodo ab invicem separantur, tamen certo scio et certissimum est, quod opus non facit personam, sed persona facit opus. Deinde opus meum non est Christus, qui pro nobis mortuus est et resurrexit. Si ex operibus iustitia est, Christus frustra

<sup>1 si] etsi Goth. 264 esse] est Palat. 1827 aliud (2.) esse Rig. 242 2 sit
uecessaria Goth. 264 sit et necessaria in hoc casu Rig. 242 u. Monac. 945 passu]
possit (1.) Goth. 264 3 et victus fehlt Palat. 1827 (mit einer Lücke von 6-7 Buchstaben)
4 argumentatio] argumentum ebd. 5 et si bis separari fehlt ebd. u. Rig. 242 iuncta
fehlt Rig. 242; iusta Palat. 1827 6 7 causa iustificationis vel certe fehlt Rig. 242
8 Respondemus ebd. non fehlt Palat. 1827 8/9 separantur Helmst. 773
11 est (1.) fehlt Helmst. 773, Palat. 1827 u. Rig. 242 est (2.) fehlt Helmst. 773</sup>

B] auch gute Werck thun, widerumb wirdt keiner ein gndt werck thun, er glanbe denn ehr zuvor. Lex mandat opera, fides vero condit, facit et parat personam ad bona opera, sed lex atque fides sunt inter se realiter distinetae. fides facit personam, lex erudit et monstrat opera bona seu personam ipsam iam per fidem iustificatam et bona opera facientem. Quod si quis non poterit intelligere aut explicare graves, obseuras et male detortas sententias de operibus, nihil refert, non desponeat animum, sed in hoc magis elaboret, [fol. 331 b] ut seopum et fundamentum teneat, videlicet, quod per solam fidem in Christum iustificetur. In theologia licet nobis quaedam ignorare. Hoc quilibet de plebe aut rusticus capere potest, quod lex et fides duo sunt, persona et opera duo sunt. At lex non facit opera, sed fides. E contra opera non faciunt fidem, sed fides facit opera, sic opus non facit personam, sed persona facit opus, lex non facit opera, sed monstrat opera. Certum igitur est et necessarium, quod oporteat personam, quae fit et paratur a Deo per fidem, esse ante opus, sicut arborem bonam ante bonos fructus, causam ante effectum. Haec distinctio, aliud esse personam, aliud opus, aliud legem, aliud fidem, etsi diligenter et necessario observanda est in hae controversia, tamen revera persona et opera separari non possunt, ut nec vita et victus. Dices ergo: Tum haec distineta non possunt separari, ergo simul iuncta iustificant, et per consequens, opera sunt partialis causa iustificationis, vel certe causa sine qua non. Respondeo. Etsi non possum intelligere, quomodo ab invicem separantur, tamen certo, certius et certissime [fol. 332 a] scio, quod opus non facit personam,

A] mortuus est. Qui credit in filium, habet vitam aeternam, item, qui credi- ^{3, 36}
derit, salvus erit, qui non crediderit, condemnabitur. Et hae sunt claris- ^{1. Molt. 16, 16}
simae sententiae, quae hoc ipsum confirmant. Ac certum est, quod
Christus non capitur seu accipitur pro operibus, sed fide. Tamen accepto
Christo omnia habemus, neque quicquam nobis deerit. Fides autem non
est opus, neque ulla opera sunt necessaria ad salutem, aut causa salutis,
quia Paulus aperte dicit: absque operibus. ^{Röm. 3, 28}

VII. Argumentum.

Fides complectitur totam obedientiam. Ergo fides et opera salvant.

Antecedens probo: Genes. 12 iubetur exire Abraham de patria, item ^{1. Molt. 12,}
cap. 15: Quia credidisti mihi, item cap. 22: Quia fecisti hanc rem, ecce ^{1. Molt. 15, 6}
^{1. Molt. 22, 16} erit etc. Ita vides, quod fides facit totam illam obedientiam erga Deum,
Item ad Romanos: Quod fides vestra landatur, id est, vestra obedientia. ^{Röm. 1, 8}

— — —
2 qui non crediderit, condemnabitur *fehlt Goth. 264* 3 Ac] Et *ebd.*; *fehlt*
Rig. 242 quod *fehlt ebd.* 4 pro *fehlt ebd.* sed tantum *ebd.* sed fide. Tamen
fehlt Goth. 264; seu fide tantum *Palat. 1827* Tamen accepto] Accepto autem *Rig. 242*,
Goth. 264 u. Palat. 1827 6 aut causa salutis *fehlt Rig. 242* 7 absque] sine *ebd.*
operibus etc. *ebd.* 8 VII. Argumentum] Aliud *Goth. 264*; IV. Argumentum *Rig. 242*
10 Gene. 11 (9) *Palat. 1827* 10/11 item Iudicum 13: Qui obedivisti mihi *Rig. 242*
11 Qui (2, 1) Quare *ebd.* 11/12 hanc rem bis facit *fehlt ebd.* 12 illam *fehlt ebd.*

B] sed persona facit opus. Deinde opus, quo coram Deo persona iusta et
sancta sit, est non meum opus nec ullius hominis, sed Christus ipse pro
me mortuus, resuscitatus et sedens ad dexteram aeterni sui patris et pro
me intercedens. Si ex operibus iustitia, Christus frustra mortuus est. ^{Gal. 2, 21}
Clarissima sunt testimonia scripturae: Qui credit in filium, habet vitam ^{3oh. 3, 16}
aeternam; qui crediderit et baptisatus fuerit, salvus erit. Et certum est, ^{Mart. 16, 16}
quod Christus non accipitur operibus, sed fide, iam accepto Christo fide
omnia habemus, nec quicquam nobis ad iustificationem et salutem deest.
Ergo nulla opera necessaria sunt ad salutem sive ex parte sive ex toto.
Paulus manifeste excludit a iustificatione et salute opera, inquiens: Arbi-
tratur iustificari hominem per fidem sine operibus legis. Haec firmissime ^{Röm. 3, 28}
tenenda, credenda, urgenda et defendenda sunt, ut in omni temptatione et
invocatione firmam habeamus consolationem, neque Christum dominum
nostrum suo honore defraudemus, aut legis et evangelii doctrinam con-
fundamus.